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Abstract: While recent neural sequence-to-sequence models have greatly im-
proved the quality of speech synthesis, there has not been a system capable of
fast training, fast inference and high-quality audio synthesis at the same time. In
this thesis, we present a neural speech synthesis system capable of high-quality
faster-than-real-time spectrogram synthesis, with low requirements on computa-
tional resources and fast training time. Our system consists of a teacher and a
student network. The teacher model is used to extract alignment between the
text to synthesize and the corresponding spectrogram. The student uses the
alignments from the teacher model to synthesize mel-scale spectrograms from a
phonemic representation of the input text efficiently. Both systems utilize simple
convolutional layers. We train both systems on the english LJSpeech dataset.
The quality of samples synthesized by our model was rated significantly higher
than baseline models. Our model can be efficiently trained on a single GPU and
can run in real time even on a CPU.
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List of Abbreviations
The next list describes several symbols that are used within the body of the
document.

X A sequence of random column vectors {X⃗ i}n
i=1. Can be seen as a random

matrix X ∈ Rk×n

x A sequence of column vectors {x⃗i}n
i=1. Can be seen as a matrix x ∈ Rk×n

x[i, j] The j-th element of the i-th vector. x[i, j] = x⃗i[j]

x⃗ A column vector of real numbers x⃗ = (x1, . . . xk)T

x⃗[i] An i-th element of a column vector, i.e. a scalar x = x⃗[i] ∈ R

x⃗i An i-th column vector from x, x⃗i ∈ Rk

x A scalar

DTW Dynamic time warping

GPU Graphics processing unit

iSTFT inverse Short-time fourier transform

MLE Maximum likelihood estimation

SGD Stochastic gradient descent

STFT Short-time fourier transform

TTS Text-to-speech or Speech synthesis
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1. Introduction

1.1 Background
Voice assistants such as Alexa, Google assistant or Siri are becoming more popular
every year and have become a tool that many people use on a daily basis. Text-to-
speech synthesis (TTS) is an integral part of such systems. It provides a natural
interface between the user and the machine. There is a growing number of uses
in other areas of human lives too. TTS can be used to automatically generate
spoken messages for the public transport announcers. Blind people can utilise
TTS for screen reading including reading of emails or other personal messages and
for internet browsing. Synthetic speech also enables vocally handicapped people
to verbally communicate with others. A famous example of such use would be
the Stephen Hawking’s speech synthesis. High quality synthesis systems could
be also used for automatic e-book reading. Recently, the research areas of voice
cloning, voice editing and speech enhancement have been gaining traction. For
example, it is possible to overdub parts of already recorded speech while keeping
the characteristics and prosody of the speaker. This allows easier editing of
already recorded podcasts, audio books but also voiced movie scenes. Sampling
and generation of speech for random voices is also possible (Jia et al., 2018).
This would for example allow creating new voice lines for PC games without the
necessity to record all the character scripts, which could be useful especially in
open world games with thousands of lines of dialogues.

Speech synthesis can be used as a helper module in other systems. For ex-
ample, Aeneas1 uses TTS to extract alignment between an audio recording and
the corresponding transcript. The Resulting alignments can be used for auto-
matic subtitle synchronisation as well as for creation of new audio datasets for
automatic speech recognition systems.

Deployment of speech synthesis systems in real world applications brings many
challenges. Speech quality is one of the main factors determining the overall
usefulness of the system. The synthesized voice should be intelligible, noiseless
and should sound human-like. The pronunciation and prosody of the voice also
play a big role in perceived voice quality. The ability to change the pitch or the
color of the voice can also be useful.

Since the system may be deployed on relatively low-resource devices such as
smartphones, it may be necessary to consider CPU/GPU requirements of the
TTS system. Well-sounding, but computationally heavy systems may be of lim-
ited use. Synthesis speed can also play an important role in certain scenarios.
For example, dialogue systems typically require real-time speech synthesis since
delayed machine responses degrade the naturalness of the dialogue.

Recent TTS systems (Shen et al., 2018; Oord et al., 2016)(see Section 3) are
often based on neural approaches and require training of a neural network model
on a dataset of audio recordings and corresponding transcripts. The training can
take anywhere between tens of hours to tens of days depending on the model and
on the available hardware. Deploying such system requires the developer to either
use a pretrained model, or train a custom model. The former option is typically

1https://github.com/readbeyond/aeneas
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not available for other languages than English as publicly available pretrained
models are mostly trained on English datasets. The latter option may require
access to significantly large computational resources that are not accessible to
everyone.

1.2 Goal of this thesis
The goal of this thesis is to provide a single-speaker speech synthesis system
capable of fast training times and speedy inference, while keeping high quality of
synthesized speech and requiring low computational resources. Speech Synthesis
systems based on neural networks have reached a high quality of synthesized
audio. Thus, we also employ neural networks in our TTS system. The speed of
training of a neural model is influenced by two factors–size of the model (number
of parameters) and parallelizability of the computations inside the model. The
number of parameters of the model has an effect on the capacity of the model.
Too few parameters can cause lower quality of the synthesized speech, while too
many parameters prolong training and slow down inference. Being able to perform
as many operations inside the model as possible in parallel enables efficient use
of hardware designed for parallel computing such as graphics processing units
(GPUs). We utilize Convolutional neural networks and attention mechanisms and
cast the synthesis problem as a probabilistic modelling framework. Our system
consists of two parts. The first part is responsible for extracting character-level
alignments between audio and text and is used only during training. The second
part uses the extracted alignments for speech synthesis and is used during training
and inference.

1.3 Thesis structure
The rest of this thesis is organised as follows. First, we describe theory and
techniques relevant to our system in Section 2. Secondly, we review the literature
connected to our work and make a comprehensive comparison of state-of-the-art
techniques applied to speech synthesis in Section 3. Thirdly, we provide an in-
depth description of our methodology including the model architecture, training
procedure, and other tricks that helped to improve the model performance in
Section 4. Finally, we evaluate our results and suggest further research directions
in Section 5. The thesis ends with a short summary and concluding remarks
in Section 7. We also provide our source code and synthesized audio samples
in our repository. All source code used for experiments in this thesis as well as
synthesised audio samples are included in the archive file attached to this thesis.
We also publish our source code2 and audio samples on github.

2https://github.com/janvainer/speedyspeech
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2. Theoretical background
In this chapter, we first define a test-to-speech system. Then, we describe the
basic characteristics of human voice in Section 2.2. Next, we discuss signal pro-
cessing techniques used in this thesis in Section 2.3. Finally, basic concepts from
probabilistic modelling are introduced and necessary concepts from deep learning
and neural networks are reviewed in Sections 2.4 and 2.5.

2.1 Text-to-speech synthesis
Text-to-speech synthesis is a process of converting written language into audio
waves. A speech synthesis system usually consists of several subsystems with
different responsibilities:

1. Typically, it is necessary to parse the input text into smaller units such as
sentences.

2. Words containing numeric and other symbols are rewritten with alphabetic
characters. Abbreviations are expanded into full expressions.

3. Next, a linguistic analysis of the text is conducted in order to extract useful
features such as phonematic representations of the words, phoneme dura-
tions, or intonation (see Sections 2.2, 3.1).

4. The linguistic features can be used to generate spectral representation of
audio such as a spectrogram (see Section 2.3) that is further decoded into
raw waveforms or to generate the waveforms directly.

Steps 1–3 are considered as preprocessing steps; In this thesis, we concentrate on
the spectrogram generation (Step 4). There are various aproaches to generation
of waveforms from phonemic representations. We describe some of the more
traditional methods in Section 3.1. Modern probabilistic approaches are described
in Section 2.5.

2.2 Human voice
We include a very brief summary of voice production in humans; please refer to
(Taylor, 2009, p. 147–170) for more details.

Human voice is a sound produced by human vocal organs. The sounds are
mostly created by a flow of air from the lungs flowing through the vocal organs.
Different vocal organs are responsible for different kinds of sounds. For example,
vocal folds are responsible for the melody of the voice. The air passing through
the vocal folds creates vibrations that result in a periodic sound similar to musical
tone. The frequency of the sound is called the fundamental frequency (F0) also
termed as pitch. Together with F0, the periodic signal resonates at multiples of
the fundamental frequency called harmonic frequencies. The harmonic frequen-
cies give a characteristic color to the voice of the speaker. Similarly, different
musical instruments such as the piano or the guitar can play the same note, but
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the sound of both instruments at the given note has a different color (also called
timbre). The range of frequencies that can be generated with vocal folds differs
from speaker to speaker and is determined by the length of the vocal folds.

Speech sounds can be divided into vowels and consonants. When vocal folds
vibrate, they generate a voiced sound. Vowels are voiced and are mostly responsi-
ble for speech prosody. If the vocal folds are released, the voiced sound disappears
and non-periodic noise is produced. For example, try saying and whispering “ah”
with your fingers placed on your neck. In the first case, you should feel vibrations

[…]

ing similar activation functions would probably be nontrivial and would require
careful tuning of the model. However, the model would probably benefit from at
least some sort of normalization.
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Alternative alignment models: Correct phoneme durations are crucial for
training of the spectrogram synthesis model. It does not matter how the durations
are obtained as long as they are correct. Therefore, It would be interesting to
experiment with alternative models that learn the alignment between phonemes
and spectrograms. For example, the AlignTTS model (Zeng et al., 2020) could be
adapted for our setup. Similarly, one could experiment with durations extracted
from pretrained ASR systems.

We used location-based attention masking as a heuristic to extract monotonic
alignment from the attention matrix (see Section 4.3). It would be interesting to
adapt Viterbi decoding (Bishop, 2006, p. 629) for extraction of the most likely
alignment from the attention matrix. Masking would not be necessary and the
alignment would always end on the last phoneme.

Network shape adjustments: Because we were not able to improve the like-
lihood score of the student network even with very low learning rate (see Sec-
tion 5.3), we assume that the model already uses all its capacity (expressivenes).
The duration predictor seems to be relatively reliable even though it has no influ-
ence on the encoder weights (see Section 5.3). We hypothesize that the number
of layers in the encoder could be decreased in favor of more layers in the decoder.
The decoder would have more transformations available and could generate higher
quality spectrograms, while the duration predictor performance would not signif-
icantly decrease.

Multi-speaker extensions: We trained our models on a single-speaker
dataset. Applications in multi-speaker domains would require extensions of the
model to the multi-speaker case. We are curious if the model is able to capture
the voices of multiple speakers. Training the model on a different language or on
a dataset with a male speaker could also give interesting insights and directions
for further improvement.

Better integration with the vocoder: Another quality improvement could
come from training the MelGAN vocoder (Park, 2020, see Section 3.2) directly
on spectograms synthesized by our model. Recently, the SqueezeWave vocoder
(Zhai et al., 2020) was released along with its source code. SqueezeWave is based
on WaveGlow (Prenger et al., 2019) but uses various optimizations to improve
inference speed. It would be interesting to see a short study that would compare
MelGAN and SqueezeWave in terms of training time, inference speed and quality.
Some optimizations presented by Zhai et al. (2020) such as depthwise convolutions
(Gao et al., 2018) and reshaping of the input in order to avoid the need for dilated
convolutions could also be applied to our spectrogram generation model.

Model compression: There are further optimizations such as mixed precision
training (Micikevicius et al., 2017) and weight pruning (Molchanov et al., 2016)
that could reduce the model size and allow it to run on low-resource devices.

Linear-scale spectrograms: Neural vocoders are able to synthesize high qual-
ity audio from mel spectrograms (see Section 3.2). Unfortunately, it is not al-
ways possible to use a neural vocoder trained on one speaker for vocoding of
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another speaker. Vocoder training for each dataset could be avoided if we used
lws (Le Roux et al., 2010) or Griffin-Lim (Griffin and Lim, 1984) for the spectro-
gram inversion (see Section 2.3). However, to achieve high-quality output audio,
Griffin Lim and lws require linear spectrograms on the input. Therefore, it is
necessary to reconstruct the linear scale spectrograms from the mel-scale spec-
trograms. Using non-negative least squares to do this is slow, inaccurate, and has
a large impact on the final audio quality. It could thus be interesting to gener-
ate linear scale spectrograms from the mel spectrograms with a super-resolution
GAN and apply a phase estimation technique on the final spectrogram similarly
to (Neekhara et al., 2019). If the linear spectrograms were high-quality, the re-
sulting audio quality could be sufficient and there would be no need for a neural
vocoder.

STFT implementations mismatch: Finally, we would like to address an
issue that is not only relevant to our work, but also to the speech synthesis
research in general. There are many available implementations of STFT and
accompanying tools:

• librosa7

• torch.stft8

• nnAudio9

• torchaudio10

• lws11

Furthermore, there are project-specific implementations such as the Pytorch im-
plementation used in Nvidia Tacotron 212. Different speech synthesis projects of-
ten utilize different implementations of STFT. Unfortunately, some of the STFT
implementations are incompatible even if the STFT parameters are identical.
This makes comparison and combining of different models very hard. For exam-
ple, we tried to combine spectrograms generated with the STFT implementation
from Nvidia Tacotron 2 with Griffin-Lim implementation from librosa, which
yielded lower-quality audio than using spectrograms generated with the librosa.
A comprehensive survey comparing different STFT frameworks and providing
compatibility information would be really useful, especially for researchers in the
field of speech synthesis. Such a survey could speed up the research process and
might make future spectrogram synthesis models and vocoders mutually widely
compatible without retraining.

7https://github.com/librosa/librosa
8https://pytorch.org/docs/stable/torch.html#torch.stft
9https://github.com/KinWaiCheuk/nnAudio

10https://pytorch.org/audio/
11https://github.com/Jonathan-LeRoux/lws
12https://github.com/NVIDIA/tacotron2/blob/master/stft.py
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7. Conclusion
We presented a convolutional model for spectrogram synthesis from phonemes
that supports both speedy training and inference, while maintaining significantly
better output voice quality than strong baselines (see Section 6). We believe all
our goals set in Section 1.2 were accomplised.

We trained our model on a standard dataset and conducted comprehensive
experiments with different model configurations in Section 5. The entire system
can be trained in 32 hours on one GeForce GTX 1080 GPU with 8GB RAM.
A quality evaluation and comparison to other recent speech synthesis systems
was done (Section 6.1). Further, we measured the model speed during inference
on both GPU and CPU (Section 6.2). We also compared our model to baseline
models in terms of required training time in Section 6.3. The results suggest that
our system achieves state-of-the-art in terms of the trade-off between synthesized
voice quality and training and inference time. The system is able to generate
significantly better audio samples than similar synthesis models while being faster
to train and run. We also provided insight into challenges of training speech
synthesis models and suggested further improvements and directions for future
research.
