# Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

<b>Autor práce</b> Jan Vainer
<b>Název práce</b> Efektivní neuronová syntéza řeči
<b>Rok odevzdání</b> 2020
<b>Studijní program</b> Informatika <b>Studijní obor</b> Umělá inteligence
<b>Autor posudku</b> Ondřej Dušek <b>Role</b> vedoucí
<b>Pracoviště</b> Ústav formální a aplikované lingvistiky

## Text posudku:

**Shrnutí obsahu** Diplomová práce Jana Vainera se zabývá návrhem, implementací a vyhodnocením systému pro výpočetně efektivní syntézu řeči (TTS) založeného na neuronových sítích. Konkrétně se zabývá úlohou samotného jádra TTS – syntézou spektrogramu z fonetického zápisu (fonetický přepis z textu se řeší výslovnostním slovníkem a jednoduchými pravidly, o vytvoření zvukových vln ze spektrogramu se stará externí vokodér).

Motivace pro zvýšení efektivity TTS je jednoznačná: Nové neuronové modely v posledních letech výrazně zlepšily kvalitu TTS a jsou schopny generovat skutečně velmi přirozenou řeč. Jejich nevýhodou však zůstává velká výpočetní náročnost, a to jak při trénování systému, tak při samotné inferenci (syntéze výstupů). Žádný dosavadní neuronový systém TTS neposkytoval současně rychlé trénování, rychlou syntézu (v reálném čase) a vysokou kvalitu syntetického hlasu.

Autor proto navrhl novou neuronovou architekturu, která vychází z několika existujících neuronových modelů TTS a přináší několik vlastních nových vylepšení či zjednodušení. Architektura sestává z dvou neuronových sítí:

- *učitelské sítě*, která se pomocí modelu attention naučí zarovnat řečová data na úrovni jednotlivých hlásek, tj. získat délku trvání každé hlásky v trénovacích datech;
- *studentské sítě*, která se učí predikovat nejdříve délku trvání jednotlivých hlásek na základě informací z učitelské sítě a nakonec samotný spektrogram na základě předpovězených délek hlásek.

Obě sítě jsou založeny zejména na architektuře konvolučních sítí. Protože oproti předchozím strukturám redukuje potřebu modelů attention (je přítomna jen jedna vrstva attention v učitelské síti, studentská síť nemá žádné), umožňují výrazné zrychlení trénování i inference. Obojí lze totiž zpracovávat paralelně (tj. generovat všechny časové body spektrogramu současně). Autor uvádí několik technik použitých pro zrychlení trénování a zlepšení robustnosti sítě, jako jsou normalizace nebo úpravy dat pomocí náhodného šumu nebo šumu pocházejícího přímo z výstupu aktuální verze sítě. Práce obsahuje také popis velkého množství experimentů, které autor provedl a které ho vedly k finální volbě architektury.

Výsledný TTS systém je schopen syntetizovat výstup cca 5x rychleji než v reálném čase na běžném CPU, většinu tohoto času navíc zabírá externí vokodér (konverze spektrogramu na audiosignál), navrhovaná architektura pro generování spektrogramu je tedy velice rychlá. Na GPU je možné v reálném čase syntetizovat paralelně několik vět. Oproti předchozím strukturám TTS tedy není třeba žádných zvláštních optimalizačních technik. Kvalita syntetizovaného hlasu je přitom hodnocena jako lepší než u dvou jiných moderních neuronových TTS

modelů (vyhodnocení bylo provedeno pomocí subjektivního porovnání s jinými modely, jejichž implementace jsou dostupné na webu, včetně velmi kvalitního Tacotronu 2, studie se účastnilo 40 dobrovolníků).

Text práce začíná stručným úvodem, který představuje cíle a motivaci práce. Následuje přehled teoretického pozadí, který vysvětluje problém syntézy řeči, zpracování signálu i strojové učení a neuronové sítě, přičemž se soustředí zejména na neuronové architektury používané v další práci. 3. kap. podává přehled relevantní literatury k TTS, který se soustředí zejména na neuronové modely; speciální sekce je věnovaná přístupům, na nichž je práce přímo založena. 4. kap. v detailu popisuje zvolenou finální architekturu včetně motivace, jednotlivých komponent i jejich způsobu trénování. 5. kap. jednak popisuje open-source řečový korpus LJ Speech, na kterém autor prováděl experimenty, jednak dokumentuje průběh prací – ukazuje, které experimenty autor provedl a na základě čeho zvolil finální architekturu sítě. Nejsou tu vynechány ani experimenty, které nevedly ke zlepšení výkonu. 6. kap. představuje evaluaci modelu z hlediska kvality výstupu i z hlediska rychlosti trénování a inference. Autor nakonec uvádí i možnosti dalšího rozšíření a vylepšení modelu do budoucna. Závěrečná 7. kap. je jen krátkým shrnutím výsledků práce.

**Průběh prací** Autor na své diplomové práci pracoval intenzivně a soustavně cca posledních 10 měsíců; byli jsme přitom pravidelně v kontaktu a veškeré experimenty spolu pravidelně konzultovali. Přitom však hlavní iniciativa vycházela od autora – aktivně si dohledával literaturu, řešil problémy vzniklé během úvodních experimentů a přicházel s vlastními inovacemi. Stejně aktivní byl i při psaní samotného textu, jehož podobu jsme průběžně a velmi detailně konzultovali. Průběh práce považuji za příkladný.

**Hodnocení** Vědecký obsah práce považuji za výborný, jednoznačně převyšující nároky kladené na diplomovou práci. Jedná se de facto o samostatnou výzkumnou práci na nejvyšší úrovni, což dokládá i fakt, že výsledek práce jsme společně s autorem počátkem května zpracovali do článku a odeslali k recenznímu řízení na prestižní konferenci Interspeech. Výsledek práce má potenciál zlepšit dostupnost vysoce kvalitních TTS hlasů pro další jazyky díky snadnějšímu trénování. Dalšímu výzkumu jistě napomůže i kompletní zdrojový kód zveřejněný na GitHubu a ukázky výstupů na doprovodné webové stránce.

Text práce je psán srozumitelně a přehledně, veškeré moje připomínky jsme už probrali v průběhu práce a autor je do textu zapracoval, proto k němu nemám žádné výhrady.

Celkově tedy práci velmi silně doporučuji k obhajobě; žádné dotazy k obhajobě nemám.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Práci navrhuji na zvláštní ocenění.**

Práci určitě doporučuji do soutěže o zvláštní ocenění. O konkrétních soutěžích jsem zatím neuvažoval, ale mám to v plánu. Důvody jsem v podstatě popsal už v hodnocení práce – jedná se o samostatný výzkum, který obstojí ve srovnání s nejnovějšími vědeckými pracemi v oboru.

V Praze dne 30. 6. 2020

Podpis: